2

[image: image1.png]/N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2022
  № 02
город Крымск

О введении режима повышенной готовности на территории муниципального образования Крымский район

В соответствии с федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                 и техногенного характера», федеральным законом от 6 октября 2003 года                   № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения                   и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного                    и техногенного характера», и в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с очень сильными осадками в виде дождя, мокрого снега и снега, сильного налипания мокрого снега, сильного гололеда на территории муниципального образования Крымский район,                                    п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 15 часов 00 минут 12 января 2022 года до 08 часов 00 минут          17 января 2022 года режим повышенной готовности для органов управления                и сил Крымского районного звена Краснодарской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено ТП РСЧС).

2. Определить зоной повышенной готовности территорию муниципального образования Крымский район.

3. Приступить к выполнению мероприятий в режиме повышенной готовности в соответствии с планом действий по предупреждению                               и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Крымский район.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Крымского района:

1) провести многократное оповещение населения об угрозе ЧС, обеспечив 100% охват населения, включая локально проживающих граждан,                                 с задействованием всех имеющихся технических средств, а также посредством подворового обхода (объезда) мест проживания населения, с задействованием работников ТОС (уличных, квартальных, домовых комитетов и советов)                      и привлечением автомобилей оперативных служб, оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами (далее – СГУ), уделив особое внимание оповещению маломобильных граждан (инвалидам, престарелым гражданам, детям и т.д.), людей с ограниченными возможностями (глухонемых, слепых и др.), отдельных неорганизованным групп отдыхающих, туристических групп;

2) при угрозе возникновении чрезвычайной ситуации провести заблаговременную 100% эвакуацию маломобильных групп населения, людей                 с ограниченными возможностями из зоны возможного возникновения ЧС,                       а при возникновении ЧС - провести 100% экстренную эвакуацию населения из зоны ЧС;
3) организовать доведение информации о введении режима повышенной готовности и проводимых в связи с этим мероприятиях до населения                          и руководителей организаций;

4) провести подворовые обходы населенных пунктов с вручением памяток о порядке действий населения в случае подтопления, а также разъяснительную работу о необходимости очистки водостоков на территории частных подворий;

5) привести в готовность к реагированию на возможные нештатные ситуации силы и средства районного звена ТП РСЧС;

6) проверить готовность организаций жизнеобеспечения населения                    к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях;

7) обеспечить постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой;

8) организовать контроль за уровнем воды на водоемах и участках рек вблизи населенных пунктов, за пропускной способностью на водных объектах        в местах возможного возникновения заторов (железнодорожные, автомобильные и пешеходные мостовые переходы, места сужения русел рек, места крутых поворотов русел рек), при необходимости принять меры                          к своевременной их расчистке, а также расчистке сточных ливневых систем                и каналов;
9) обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся                и прогнозируемой паводковой обстановке через средства массовой информации и путем проведения сходов граждан;

10) подготовить временные пункты для размещения населения                            и сельскохозяйственных животных;

11)  подготовить резервы материально-технических, продовольственных, лекарственных ресурсов для жизнеобеспечения эвакуируемого населения                    в местах временного размещения, в случае эвакуации, и кормов для сельскохозяйственных животных;

12) проверить резервы материальных ресурсов, в том числе необходимые объемы строительных (инертных) материалов, необходимых для проведения возможных аварийно-восстановительных работ, подготовить их достаточный запас;

13) подготовить для возможного использования имеющуюся грузовую                     и механизированную технику, в том числе водооткачивающую (мотопомпы)               и средства её доставки, землеройную технику, плав средства, а также необходимый запас горюче-смазочных материалов;
14) провести мероприятия по заблаговременной эвакуации автотранспорта и техники из зон возможного затопления;

15) обеспечить контроль за объектами, представляющими экологическую опасность (складов химических удобрений, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений);

16) вести, при необходимости, круглосуточное дежурство руководителей     и должностных лиц органов управления и сил районного звена ТП РСЧС                     на стационарных пунктах управления;

17) сформировать оперативные группы и организовать их выдвижение                в места возможного возникновения ЧС.

5. Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району (Горлов) принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения муниципального образования Крымский район.
6. Рекомендовать филиалу АО «НЭСК Электросети» «Крымскэлектросеть» (Смазнов) в случае подтопления участков населенных пунктов незамедлительно производить отключение сетей энергоснабжения, в целях недопущения аварий, причинения вреда жизни и здоровью граждан.
7. Руководство проведением мероприятий по предупреждению ЧС                            на муниципальном уровне возложить на заместителя главы муниципального образования Крымский район С.Д.Казанжи.
8. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в сети Интернет.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                     за собой.

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Крымский район                                                                                             С.О.Лесь